



ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»
(ПАО «ГАЗПРОМ НЕФТЬ»)

ПРЕСС-РЕЛИЗ

21.05.2019 г.

г. Санкт-Петербург

«Газпром нефть» продемонстрировала рост финансовых показателей по итогам 1 квартала 2019 года

- **107,9 млрд руб. составила чистая прибыль «Газпром нефти» за 1 квартал 2019 года, рост в 1,5 раза (54,9%) к 1 кварталу 2018 года;**
- **Скорректированная EBITDA* выросла на 26,9% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, составив 197,7 млрд руб.;**
- **Отношение чистого долга к показателю EBITDA на конец 1 квартала 2019 года составило 0,59.**

«Газпром нефть» публикует консолидированные данные финансовой отчетности, подготовленные в соответствии с Международными Стандартами Финансовой Отчетности (МСФО) за 1 квартал 2019 года.

По итогам 3 месяцев 2019 года выручка «Газпром нефти» составила 586,4 млрд руб., увеличившись на 12,6% год к году благодаря росту объемов реализации нефти и благоприятной ценовой конъюнктуре. Рост показателя скорректированная EBITDA на 26,9% по сравнению с аналогичным периодом 2018 года – до 197,7 млрд руб. – был обеспечен увеличением объемов добычи на крупных проектах и эффективными действиями менеджмента «Газпром нефти». Чистая прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть», составила 107,9 млрд руб., увеличившись на 54,9% к 1 кварталу предыдущего года.

Рост операционной прибыли и положительный эффект от изменений в оборотном капитале привели к двукратному увеличению операционного денежного потока компании: показатель составил 168,6 млрд руб. В свою очередь, это обеспечило значительный рост свободного денежного потока, который составил 91 млрд руб.

*скорректированная EBITDA включает долю EBITDA ассоциированных и совместно контролируемых компаний, учитываемых по методу долевого участия

Компания демонстрирует стабильно высокий уровень кредитоспособности, последовательно снижая отношение чистого долга к операционной прибыли: по итогам 1 квартала 2019 года значение показателя чистый долг/ЕВITDA снизилось до 0,59.

Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях «Газпром нефти» за 3 месяца 2019 года составила 23,2 млн тонн н.э. – на 4,7% выше уровня первого квартала прошлого года. Этот результат обеспечен ростом добычи на новых месторождениях – Новопортовском и Восточно-Мессояхском, в Оренбургском регионе, а также увеличением доли владения в компании Арктикгаз.

Объем переработки на собственных НПЗ «Газпром нефти» и нефтеперерабатывающих активах совместных предприятий в 1 квартале 2019 года составил порядка 10 млн тонн, сохранившись практически на уровне показателя аналогичного периода прошлого года. Через премиальные каналы сбыта компания реализовала около 6 млн тонн нефтепродуктов. «Газпром нефть» нарастила долю рынка в сегменте экологичных судовых топлив и увеличила за 3 месяца 2019 года объемы продаж бункерного топлива на 24,6% - до 0,8 млн тонн. Объемы реализации авиатоплива «Газпром нефти» выросли на 4,5% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года и составили 0,7 млн тонн.

Основные финансовые показатели

1 кв. 2019	4 кв. 2018	Δ, %		3 месяца		Δ, %
				2019	2018	
586 359	661 999	(11,4)	Выручка (млн. руб.)	586 359	520 633	12,6
179 052	166 424	7,6	ЕВITDA (млн. руб.)	179 052	137 449	30,3
197 688	185 044	6,8	Скорректированная ЕВITDA* (млн. руб.)	197 688	155 797	26,9
17,42	15,68	11,1	долл. США / барр. н. э.	17,42	16,65	4,6
107 894	77 998	38,3	Прибыль, относящаяся к акционерам ПАО «Газпром нефть» (млн. руб.)	107 894	69 665	54,9
168 596	145 887	15,6	Операционный денежный поток	168 596	83 109	102,9
0,59	1,19	(50,6)	Чистый долг / ЕВITDA	0,59	1,17	(49,7)

Основные производственные показатели

1 кв. 2019	4 кв. 2018	Δ, %		3 месяца		Δ, %
				2019	2018	
171,67	177,46	(3,3)	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. барр. н. э.)	171,67	164,55	4,3
23,24	23,95	(3,0)	Добыча углеводородов с учетом доли в совместных предприятиях (млн. т. н. э.)	23,24	22,20	4,7
9,96	11,10	(10,3)	Объем переработки на собственных НПЗ и НПЗ совместных предприятий (млн. т.)	9,96	10,13	(1,7)
5,96	6,83	(12,7)	Объем продаж через премиальные каналы (млн. т.)	5,96	6,10	(2,3)

ПРЕСС-СЛУЖБА ПАО «Газпром нефть»

e-mail: PR@gazprom-neft.ru
тел.: +7 (495) 777-3143 (Москва)
+7 (812) 648-3143 (Санкт-Петербург)
web: <http://www.gazprom-neft.ru>

Контактная информация: <http://www.gazprom-neft.ru/company/contacts/>

Социальные сети:

[Facebook](#)

[ВКонтакте](#)

[YouTube](#)

[Instagram](#)